SM-P00045/2
取 扱 説 明 書
ブロックマニホールド
MN3Q0、MT3Q0 シリーズ
● 製品をお使いになる前に、この取扱説明書を必ずお読
みください。
● 特に安全に関する記述は、注意深くお読みください。
● この取扱説明書は必要な時にすぐ取り出して読めるよ

仕様・形番
８
８．２ 形番表示方法
1)  ブロックマニホールド : ブロック部品構成
MN3Q0                                       MT3Q0
DINレールマウントタイプ                      ダイレクトマウントタイプ
取付レール
●電装ブロック L、R
エンドブロックを反対側に設置し、間に給排気ブロック、
バルブブロックをはさみ込むように設置します。
●バルブブロック
手動装置、誤動作防止弁、出力ポートフィルタの有無や
電気配線の極性を選択します。
●給排気ブロック
バルブブロックに隣接するどの場所でも
設置が可能です。バルブブロックの手動装置
の有無に合わせて形番を選択します。
●エンドブロック L、R
配線ブロックを反対側に設置し、
間に給排気ブロック、バルブブロックを
はさみ込むように設置します。
[SM-P00045/2] ―49―
仕様・形番
８
2) マニホールド形番表示方法
MN3Q0、MT3Q0
 Dサブコネクタ、フラットケーブルコネクタ
 バルブブロック単体
 ブロックマニホールド
(a)  (b) (c) (d) （e） （f）     (g)
    種  別
    ブロック
マニホールド
バルブブロック
単体
記号 内容
(a) マウント方式
N DINレールマウント方式 ●
T ダイレクトマウント方式（連数限定4、8、12）                   注1 ●
(b)  接続口径
C18 φ1.8 ワンタッチ継手 横 （対応チューブ UP-9402、EH-5802） ● ●
CL18 φ1.8 ワンタッチ継手 上 （対応チューブ UP-9402、EH-5802） ● ●
CD18 φ1.8 ワンタッチ継手 下 （対応チューブ UP-9402、EH-5802） ● ●
C3 φ3 ワンタッチ継手 横 ● ●
CL3 φ3 ワンタッチ継手 上 ● ●
CD3 φ3 ワンタッチ継手 下 ● ●
C4 φ4 ワンタッチ継手 横 ● ●
CL4 φ4 ワンタッチ継手 上 ● ●
CD4 φ4 ワンタッチ継手 下 ● ●
M5 M5めねじ （回転止め付き） ● ●
CX ミックスワンタッチ継手 ●
(c) 手動装置                                                                        注2
無記号 手動装置無し ● ●
M ノンロック式手動装置                                            注3 ● ●
(d) 配線接続方式                                                                     注4
T30 25ピンDサブコネクタ 横向きタイプ左仕様（ロックねじ：M2.6）        12連 ●
T30R 25ピンDサブコネクタ 横向きタイプ右仕様（ロックねじ：M2.6）        12連 ●
T30U 25ピンDサブコネクタ 上向きタイプ左仕様（ロックねじ：M2.6）        12連 ●
T30UR 25ピンDサブコネクタ 上向きタイプ右仕様（ロックねじ：M2.6）        12連 ●
T51 20ピンフラットケーブルコネクタ 横向きタイプ左仕様              9連 ●
T51R 20ピンフラットケーブルコネクタ 横向きタイプ右仕様              9連 ●
T51U 20ピンフラットケーブルコネクタ 上向きタイプ左仕様              9連 ●
T51UR 20ピンフラットケーブルコネクタ 上向きタイプ右仕様              9連 ●
T53 26ピンフラットケーブルコネクタ 横向きタイプ左仕様             12連 ●
T53R 26ピンフラットケーブルコネクタ 横向きタイプ右仕様             12連 ●
T53U 26ピンフラットケーブルコネクタ 上向きタイプ左仕様             12連 ●
T53UR 26ピンフラットケーブルコネクタ 上向きタイプ右仕様             12連 ●
TX 電装ブロック ミックス                                 注5 ●
無記号 省配線用バルブブロック  ●
FN 3Q0660 3 M  C4
3Q0660 N M   T53 F 5   C4 3 M
直動式 3 ポート
NC 弁 2 個搭載形
 [SM-P00045/2] ―50―
仕様・形番
８
MN3Q0、MT3Q0
 Dサブコネクタ、フラットケーブルコネクタ
 バルブブロック単体
 ブロックマニホールド
(a)  (b) (c) (d) （e） （f）     (g)
    種  別
    ブロック
マニホールド
バルブブロック
単体
記号 内容
(e) オプション
無記号 なし ● ●
P マイナスコモン                                                 注6 ● ●
N 排気誤作動防止弁なし ● ●
F 出力ポートフィルタ内蔵                                          注7 ● ●
(f) 連数
1 1連
24 24連                                                         注8

仕様・形番
８
3） 配管部形番表示方法
給排気ブロック
 バルブブロックに隣接するどの場所でも設置が可能です。
 機種形番         (a) (b)    (c) (d)
(a) 配管位置 (b) 接続口径 (c) 排気 (d) 手動装置 注 3
無記号 出力ポート側  注1 6
φ6ワンタッチ継手
（ストレートタイプ）
無記号 集中排気 無記号 なし
U 上面側 6L
φ6ワンタッチ継手
（エルボタイプ）
X
大気開放           注2
（エンドブロックから排気）
M あり
  6D
φ6ワンタッチ継手
（エルボタイプ 下向き）
注1. 手動装置付マニホールドにおいて接続口径6を選択した場合、サイレンサ(SLW-H6)は
組付できません。
注2. 両側配線TXの場合、大気開放は選択できません。また給排気ブロックにて大気開放タイプを選択した
場合、エンドブロックも大気開放タイプを選択してください。
注3. バルブブロックの手動装置の有無に合わせて選択してください。
U N3Q0-Q 6 X M
●N3Q0-Q-6-※
●N3Q0-Q-6L-※
●N3Q0-Q-6D-※
●N3Q0-Q-U6-※
●N3Q0-Q-U6L-※
●N3Q0-Q-U6D-※
●N3Q0-Q-6X-※
●N3Q0-Q-6LX-※
●N3Q0-Q-6DX-※
●N3Q0-Q-U6X-※
●N3Q0-Q-U6LX-※
●N3Q0-Q-U6DX-※
 [SM-P00045/2] ―52―
仕様・形番
８
4）エンドブロック
 配管ポートを手前にして左側または、右側に設置します。
 機種形番     (a)      (b)          (c)
記号 内容
(a) 種類
E 集中排気
EX 大気開放（サイレンサ付）
(b) 設置位置
L 左側取付
R 右側取付
(c) マウント方式
無記号 DINレールマウント方式
T ダイレクトマウント方式（取付フート付）
5）  関連部品形番表示方法
● 取付レール
N4G-BAA＜長さ＞  ※長さは12.5の整数倍の値を記入してください。
  例）長さ112.5の場合 N4G-BAA112.5
● 増設用ソケット組立
バルブブロック増設時に合わせてご購入ください。
                                                        (a)
(a) ケーブル長さ                     注1
1 1～3連目
2 4～8連目
3 9連目～
● サイレンサ （添付品）
SLW-H6
EX N3Q0
φ
16
20
41
φ
6
27
L
8
7.5
35
12.5
(ピッチ)
25
5.
5
4-R3
N3Q0-RELAY-SOCKET-
L T
1
●N3Q0－E※L ●N3Q0－E※R
●N3Q0－E※L－T ●N3Q0－E※R－T
注1. 電装ブロックから該当するブロックまでの連数
（給排気ブロックを含む）を数え、左記より選択してください
[SM-P00045/2] ―53―
仕様・形番
８
● バルブブロック用ワンタッチカートリッジ継手
記  号 内   容
C18 φ1.8 チューブ用
ワンタッチカートリッジ継手
C3 φ3 チューブ用
ワンタッチカートリッジ継手
C4 φ4 チューブ用
ワンタッチカートリッジ継手
CL18 φ1.8 チューブ用短 L 型
ワンタッチカートリッジ継手
CL3 φ3 チューブ用短 L 型
ワンタッチカートリッジ継手
CL4 φ4 チューブ用短 L 型
ワンタッチカートリッジ継手
CLL18 φ1.8 チューブ用長 L 型
ワンタッチカートリッジ継手
CLL3 φ3 チューブ用長 L 型
ワンタッチカートリッジ継手
CLL4 φ4 チューブ用長 L 型
ワンタッチカートリッジ継手
CP 継手固定プレート
(プレート固定用小ねじ添付)
CM5 M5 カートリッジ継手
(固定には M5 用継手回り止めプレート : CMP が必要です)
CMP M5 用継手回り止めプレート
(プレート固定用小ねじ添付)
● ブランクプラグ （添付品）
形番 接続継手径φ L l d
PG-P2-B 1.8 20 13 5
N4E00-JOINT-PP3MW 3 22 12.7 4